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DĖL ANTANO ALGIMANTO MIŠKINIO KREIPIMESI IŠDĖSTYTŲ PRAŠYMŲ IR 

SIŪLYMŲ 

 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija gavo Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

Peticijų komisijos 2026 m. kovo 2 d. raštą Nr. P33-14 „Prašymas pateikti nuomonę dėl Antano 

Algimanto Miškinio kreipimesi išdėstytų prašymų ir siūlymų“, kuriame prašoma pateikti nuomonę 

dėl Antano Algimanto Miškinio kreipimesi išdėstytų prašymų ir siūlymų dėl atsakymų teikimo per 

elektroninio pristatymo informacinę sistemą (toliau – E. pristatymo IS) ir ADOC formato netaikymo 

piliečiams.   

Susisiekimo ministerija pažymi, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu1 

patvirtintuose Nacionalinės elektroninių siuntų pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinės 

sistemos nuostatuose ir Elektroninio pristatymo paslaugų teikimo Nacionalinės elektroninių siuntų 

pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinės sistemos priemonėmis taisyklėse reglamentuojami 

elektroninių siuntų pristatymo technologiniai, organizaciniai ir procedūriniai aspektai, įskaitant 

siuntų formavimą, perdavimą, būsenų fiksavimą bei siuntų nuorašų pristatymą fiziniu būdu. Šiuose 

teisės aktuose nėra nustatyta reikalavimų ar apribojimų dėl dokumentų, siunčiamų kaip elektroninės 

siuntos priedai, formato, taip pat nėra įtvirtinta pareiga viešojo administravimo subjektams atsakymus 

fiziniams asmenims pateikti konkrečiu techniniu formatu. Atitinkamai E. pristatymo IS reguliavimas 

nesudaro teisinio pagrindo laikyti ADOC ar bet kurį kitą formatą privalomu atsakymams fiziniams 

asmenims.  

Susisiekimo ministerija papildomai kreipėsi į E. pristatymo IS tvarkytoją VĮ Registrų centrą 

dėl sistemoje palaikomų formatų. Pagal pateiktą informaciją, E. pristatymo IS elektroninėse siuntose 

 
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. rugpjūčio 26 d. nutarimas Nr. 914 „Dėl Nacionalinės elektroninių siuntų 

pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinės sistemos nuostatų,  elektroninio pristatymo paslaugų teikimo šios 

sistemos priemonėmis taisyklių patvirtinimo ir tarifo nustatymo“. 
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palaikomi įvairūs dokumentų formatai (tarp jų – PDF ir ADOC). E. pristatymo IS nereglamentuoja ir 

nekontroliuoja, kokiu iš palaikomų formatų institucija pateikia dokumentą, taip pat nekontroliuoja 

dokumento vidinės struktūros – šie aspektai priklauso nuo institucijų dokumentų valdymo sprendinių 

ir taikomos praktikos. Kartu pažymėtina, kad papildomi apribojimai taikomi siuntoms, kurios 

rengiamos spausdinimui ir pristatymui registruotu paštu (fizinio pristatymo būdu). Tokiais atvejais 

priedams taikomas reikalavimas: PDF arba ADOC konteineris, kurio viduje yra PDF.  

Dokumentų formų ir elektroninių dokumentų specifikacijų taikymą viešojo sektoriaus 

institucijose nustato Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymas bei Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro tvirtinami įgyvendinamieji teisės aktai, taip pat kiekvienos institucijos tvirtinamos 

dokumentų valdymo (DVS) taisyklės ir naudojami integraciniai sprendiniai. Susisiekimo ministerija 

neturi kompetencijos nustatyti ar keisti institucijų atsakymų piliečiams dokumentų formatų ar keisti 

elektroninių dokumentų specifikacijų.  

Pažymėtina, kad Asmenų prašymų nagrinėjimo ir jų aptarnavimo viešojo administravimo 

institucijose, įstaigose ir kituose viešojo administravimo subjektuose taisyklės2 nustato, jog 

atsakymas asmeniui teikiamas tokiu pačiu būdu, kokiu prašymas buvo pateiktas, arba asmens 

nurodytu būdu. Šios taisyklės taip pat nenustato dokumento formato reikalavimų, todėl atsakymo 

forma, užtikrinanti asmeniui realią galimybę susipažinti su pateikiama informacija (proporcingumo, 

suprantamumo ir gero administravimo principai), yra kiekvieno viešojo administravimo subjekto 

atsakomybė.  

Peticijoje keliami klausimai dėl ADOC formato taikymo atsakymams fiziniams asmenims 

nėra susiję su E. pristatymo IS teisiniu reguliavimu, kadangi šiuose teisės aktuose nėra nustatytas 

privalomas dokumentų formatas, o E. pristatymo IS techniniu požiūriu leidžia perduoti įvairių 

formatų dokumentus, išskyrus atvejus, kai pasirenkamas fizinis pristatymas, kuriam taikomi atskiri 

priedų formato reikalavimai. Peticijoje keliami dokumentų formato bei atsakymų turinio 

prieinamumo klausimai turėtų būti vertinami dokumentų valdymą reglamentuojančių teisės aktų ir 

Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos kompetencijos kontekste. 

 

 

 

 

Susisiekimo viceministrė       Akvilė Danielė 
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2 Taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų 

prašymų nagrinėjimo ir jų aptarnavimo viešojo administravimo institucijose, įstaigose ir kituose viešojo administravimo 

subjektuose taisyklių patvirtinimo“.  


